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KUNGAMAKT, BORGERSKAP  

OCH PRIVILEGIER

Dag Lindström

Gustav Vasa och rikets städer efter kungavalet

~  103

 Hur var egentligen Gustav Vasas 

 relation till det svenska rikets städer 

 när han blev kung 1523 och under de  

            närmast därpå följande åren? Ett par 

tidiga kungliga brev ger ett något vacklande 

intryck. Kungen betygade sin gunst och utlo-

vade sitt beskydd. Samtidigt var han mer vag 

och dröjande i sin inställning till att bekräfta 

gamla privilegier.

Den 11 juni 1523 utfärdade Gustav Vasa ett 

öppet brev för Västervik. Här berättas inled-

ningsvis om den omilde kung Kristians och 

hans parti som »ofta« bränt ned och skinnat 

staden. Västervik var då beläget intill Stege-

holms slott. Tidigare, fram till 1433, hade sta-

den legat på en annan plats, känd som Gam-

leby. Stadens borgmästare, råd och menighet 

hade nu vänt sig till Gustav Vasa som gav dem 

rätt att bygga upp staden, men på den gamla 

platsen, det vill säga Gamleby. De skulle få 

åtnjuta de friheter som stadsrätten medgav 

och ägna sig åt köpenskap så som de tidigare 

gjort. Fogdar och ämbetsmän förbjöds även 

uttryckligen att på något sätt hindra stadens 

borgmästare, råd och menighet. Däremot tve-

kade kungen när det gällde att bekräfta and-

ra rättigheter och privilegier. Han ville först 

informera sig på plats om läget innan han var 

beredd att fatta beslut i frågan.1

Västervik har både skövlats och flyttats 

flera gånger. Stadens relation till Gustav Vasa 

var och förblev under lång tid komplicerad. 

Långt ifrån alla detaljer i detta framgår i det 

öppna brevet från juni 1523. Staden hade 

bränts ned redan 1517 av kung Kristians trup-

per. Ändå ställde sig Västervik inlednings-

vis på Kristians sida mot Gustav Vasa och 

Väster viksbor ska ha deltagit i försvaret av 

Stegeholms slott 1521. Ingenting av detta an-

tyds i Gustav Vasas brev. Där målas i stället 

en annan bild upp. Kung Kristian och hans 

trupper ska upprepade gånger ha skövlat 

Västerviks stad år 1707 enligt lantmätaren Samuel 
Frigelius. Detalj av karta i Lantmäteristyrelsens arkiv 
(Akt G111-1:5).
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 staden och kort efter kungavalet i Strängnäs 

ska stadens företrädare alltså ha vänt sig till 

den nye kungen med sina böner. Men en full-

ständig privilegiebekräftelse fick Västervik 

alltså vänta på. Det dröjde ända till 1529 innan 

det skedde. I samband med det flyttades sta-

den också ännu en gång, då till sin nuvarande 

plats. Senare, under Dackefejden, lovade sta-

den först att hjälpa Nils Dacke men avsade 

sig senare alla kopplingar till upproret. Saken 

föranledde Gustav Vasa att uttrycka sin miss-

tänksamhet mot Tjustborna i allmänhet och 

Västerviksborna i synnerhet.2

Den 17 juni 1523, i samband med att Stock-

holm kapitulerade för Gustav Vasas trupper, 

utfärdade den nyvalde kungen ett skydds-

brev för staden. Texten inleds med en önskan 

om att Guds vrede ska blidkas och att den 

blodsutgjutelse som under lång tid pågått nu 

ska upphöra. Därefter följer en utfästelse till 

stadens borgmästare, råd och menighet om 

säkerhet till liv och egendom. De som even-

tuellt ville lämna Stockholm och bege sig till 

Tyskland eller någon annanstans skulle vara 

fria att göra så. Pengar fick de ta med sig, men 

hus, jord och andra ägodelar skulle stanna i 

staden till rikets nytta och gagn. I brevet finns 

även en utfästelse om att kungen skulle kom-

ma att stadfästa stadens gamla privilegier och 

rättigheter, men detta sköts samtidigt på en 

obestämd framtid.3

Relationen även till Stockholm var kom-

plicerad. Staden hade förhållit sig lojal med 

kung Kristian ända till den 16 juni 1523 och 

skyddsbrevet av den 17 juni signalerar onek-

ligen en viss ambivalens. De styrande och 

stadens menighet ställdes under kungens 

beskydd. Kungen lovade vidare att ha över-

seende med de missgärningar stadens sty-

rande och menighet kunde tänkas ha gjort sig 

skyldiga till inklusive rov, brand och mord. 

Men frågan om Stockholms privilegier sköts 

på framtiden. När det gällde den frågan med-

delade Gustav Vasa att han hade för avsikt att 

bekräfta privilegierna, men här antyds att de 

styrande och stadens menighet först måste 

bevisa sin trohet mot kungen och riket. Gus-

tav Vasa är här mer explicit skeptisk gentemot 

Stockholm än mot Västervik, och stadens sty-

rande och Stockholms invånare måste alltså 

först visa sig förtjänta av en privilegiebekräf-

telse. Den skulle inte komma per automatik. 

År 1527 fick Stockholm ändå sin privilegie-

bekräftelse och 1529 försågs staden även med 

ett nytt stort privilegiebrev. Det är i huvudsak 

en utvidgning av 1436 års privilegier. Robert 

Sandberg ser detta som en konkret belöning 

för de tjänster och den trohet som Stockholm 

då visat den nye kungen. Det hela beskrivs 

också som en överenskommelse mellan två 

parter där båda sidor har fått ge efter på vissa 

punkter.4

Att städerna i allmänhet och Stockholm 

i synnerhet var viktiga för Gustav Vasa står 

helt klart. Kontrollen över Stockholm var en 

förutsättning för att nå full kontroll över riket. 

Stockholm, Kalmar och Viborg var de enda 

befästa städerna i det svenska rikets och de 



~  105Kungamakt, borgerskap och privilegier

var militärt mycket betydelsefulla. Viktigast 

var självfallet Stockholm. Till de befästa stä-

derna hörde också Visby, men Gotland för-

blev under dansk kontroll och Gustav Vasa 

tvingades ganska snart ge upp sina försök att 

ta kontroll över Visby. I vissa fall fick städer 

en särskild betydelse genom att de låg i an-

slutning till befästa slott. Så var till exempel 

fallet med Nyköping.5

Relationerna mellan Gustav Vasa och ri-

kets städer har i viss mån uppmärksammats 

i tidigare forskning. Den successivt alltmer 

infekterade konflikten med biskop Brask har 

skildrats som en del i Linköpings relation till 

Gustav Vasa, även om den i sig inte hand-

lade om relationen mellan stad och kung.6 

För framförallt Stockholms del har även den 

tilltagande politiska kontrollen över staden 

uppmärksammats. Gustav Vasa tillskansade 

sig tidigt ett avgörande inflytande över tillsätt-

ningen av rådmän och borgmästare. I synner-

het borgmästarna har beskrivits som kungens 

män.7 Det finns emellertid inte något som 

omedelbart tyder på att Gustav Vasa skaffade 

sig motsvarande omedelbara kontroll över 

hur magistraten tillsattes i övriga städer. Där-

emot har det uppmärksammats att Gustav 

Vasa genom senare administrativa reformer 

gav de kungliga befallningsmännen ett ökat 

inflytande i städerna.8

Givetvis var kungen medveten om städer-

nas ekonomiska betydelse och Gustav Vasa 

sökte också etablera fördjupad kontroll över 

varuflödena i syfte att dels dra till sig den 

ryska handeln, dels bryta de tyska köpmän-

nens dominans. Nya städer som Helsingfors 

och Nya Lödöse förväntades få en viktig roll 

i detta handelssystem. Tanken var inte helt 

ny utan kan skönjas redan under den yngre 

Sture tiden. Inte så mycket av dessa stor-

stilade planer realiserades dock under Gustav 

Vasas regeringstid.9

Bilden av en reglerad, men i grunden 

tämligen orealistisk, stadspolitik har i Sve-

rige etablerats av Eli Heckscher. De bärande 

elementen i regleringspolitiken var förbud 

mot förköp (det vill säga att varor köps upp 

redan innan de nått en tillåten försäljnings-

plats exempelvis i en stad), förbud mot han-

del och hantverk på landsbygden, begräns-

ningar i främmande köpmäns verksamhet, 

och slutligen en uppdelning i stapelstäder 

och uppstäder (det vill säga att endast vissa 

städer – stapelstäder – fick bedriva direkt 

utrikeshandel medan andra städer – uppstä-

der – fick nöja sig med en roll i den regio-

nala handeln). Detta var inte några för Sve-

rige unika principer, men enligt Heckscher 

var förutsättningarna i Sverige med ett fåtal 

och huvudsakligen små städer synnerligen 

ogynnsamma för en sådan politik.10 Robert 

Sandberg har senare konstaterat att Gustav 

Vasa i praktiken inte gjorde så mycket med 

stapelstadsidén under sin regeringstid.11 

Det har även noterats att Gustav Vasa inte 

heller var särdeles aktiv i skråpolitiken, i vart 

fall inte jämfört med vad som skedde under 

det senare 1500-talet.12
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Heckscher betonade särskilt de ekonomis-

ka relationerna mellan stad och kungamakt. 

Det är i sig inte det minsta märkligt. Städerna 

hade en speciell och viktig ekonomisk roll, 

men det starka genomslaget för Heckschers 

syn på Vasatidens stadspolitik kan ändå ha 

bidragit till att andra aspekter än de som ome-

delbart relaterar till en övergripande ekono-

misk politik har fått ett begränsat utrymme i 

forskningen.

Påfallande är att utöver de allmänna utta-

landena om den generella ekonomiska stads-

politiken, innehåller forskningen om Gus-

tav Vasa, särskilt hans tidiga tid vid makten, 

påfallande lite av övergripande analyser av 

relationen mellan kungen och rikets städer. 

De fragment av andra teman som återfinns 

relaterar i hög grad till militära dimensioner. 

Det finns ändå anledning att fråga sig om 

Gustav Vasas maktövertagande innebar att 

det etablerades nya relationer mellan kung 

och städer eller om saker och ting i huvudsak 

förblev oförändrade. Privilegiebrev, privile-

giebekräftelser och liknande handlingar ger 

ett möjligt underlag för en sådan analys. Så-

dana dokument finns samlade i källeditionen 

Privilegier, resolutioner och förordningar för 
Sveriges städer.13

Under sina tre första år som kung, från juni 

1523 till juni 1526, utfärdade Gustav Vasa inte 

mindre än 27 brev till enskilda städer. Det är 

i huvudsak privilegiebekräftelser och försäk-

ringar om kungligt beskydd. De flesta breven 

är relativt kortfattade, men det förekommer 

också några längre privilegiebrev, såsom de 

mer utförliga privilegiebekräftelserna för 

Jönköping den 14 augusti 1524, skyddsbrevet 

till Åbo den 6 juni 1525 och privilegiebrevet 

för Nya Lödöse den 4 mars 1526. Innehållet 

i dessa brev ger viktig information om rela-

tionen mellan kung och städer. En central 

fråga är naturligtvis i vilken mån Gustav Vasas 

makttillträde representerar kontinuitet eller 

nyordning i denna relation. Fortsatte den nye 

regenten att helt enkelt bekräfta den relation 

som rått under senmedeltiden eller initierade 

han betydelsefulla förändringar?

Relationen mellan kungamakt och stad har 

varit ett återkommande tema i forskningen 

om de medeltida svenska städerna. Ofta har 

det handlat om huruvida dessa i grunden 

uppkom spontant, exempelvis genom han-

delns ökade betydelse, eller om de medeltida 

städerna i stället var planlagda och medvetet 

grundade. I det senare fallet har blickarna 

riktats mot lokala stormän, mot kyrkan och 

naturligtvis mot kungamakten. Senare decen-

niers forskning, inte minst den arkeologiska, 

har gett tunga argument för medveten och 

systematisk planläggning.14

En delvis annan fråga är hur relationen 

mellan städer och kungamakt utvecklades 

över längre tid. Den medeltida stadslagen är 

i sig ett uttryck för kungamaktens, det vill sä-

ga Magnus Erikssons, önskan att styra över 

och reglera städerna. Samtidigt är stads-

lagen också ett uttryck för ökad urban särart 

och autonomi. Städerna egna rättskipning 
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och deras egna styrande institutioner befäs-

tes. Stadslagen framstår här som slutpunk-

ten i en utveckling som pågått åtminstone 

sedan andra halvan av 1200-talet. I den pro-

cess där städernas judiciella och administra-

tiva särart utmejslades blev samtidigt kung-

lig representation genom fogden ett viktigt 

inslag i städernas styrande och dömande 

organ.15

Relationen mellan kung och städer rym-

mer emellertid många andra dimensioner 

och här kan flera viktiga förskjutningar ob-

serveras under tiden från de tidigaste kände 

stadsprivilegierna mot slutet av 1200-talet och 

fram till 1520. Det framgår tydligt att redan de 

äldsta stadsprivilegierna i hög grad handlade 

om att manifestera en speciell relation mellan 

kung och stad, eller kanske snarare relationen 

mellan kungen och en speciell gemenskap av 

stadsbor. De äldsta privilegierna är ofta kort-

fattade men samtidigt unikt utformade för 

varje stad. Relationen framställs som direkt 

och personlig. Staden eller dess representan-

ter har vänt sig till kungen och kungen har i 

sin tur beviljat dem vissa rättigheter och pri-

vilegier. Allt detta beskrivs i ganska vaga och 

allmänna termer. Vissa mer konkreta teman 

återkommer dock regelbundet. Det handlar 

då om stadens och stadsbornas speciella rät-

tigheter i fråga om handel och marknader och 

om deras skyldighet att betala skatt.16

Från mitten av 1300-talet möter vi en an-

nan typ av stadsprivilegier. Dokumenten blir 

mer enhetliga till sin karaktär och berättelser-

na om hur stadsborna eller deras represen-

tanter själva hade vänt sig direkt till kungen 

upphör. Det viktigaste innehållet är ofta en 

allmänt hållen bekräftelse av tidigare privile-

gier och en deklaration om kungligt skydd. 

Sådana skyddsdeklarationer förekommer re-

dan under Albrekt av Mecklenburgs och Erik 

av Pommerns tid, men det är från och med 

Kristoffer av Bayern som de blir mer frek-

venta. Exakt vad detta beskydd innebar och 

vilka konkreta rättigheter städerna hade för-

blir dock höljt i dunkel. Fortfarande var också 

reglering av handel och specifika handelsrät-

tigheter liksom skyldigheten att betala skatter 

viktiga inslag i privilegierna.17

Efterhand blir formuleringarna av det 

kungliga beskyddet mer detaljerade utan att 

för den skull nödvändigtvis bli så mycket tyd-

ligare till sitt innehåll. Det är även tydligt att 

det inte är staden såsom plats eller administ-

rativ enhet som står under kungens beskydd. 

I stället handlar det om en mer eller mindre 

vagt definierad gemenskap av stadsbor, deras 

familjemedlemmar, deras eventuella tjänare 

och deras egendom. Här framhålls stads-

bornas trohet mot kungen och de tjänster de 

gjort honom. Även detta framställs i påtag-

ligt vaga termer. Vi får inte veta på vilket sätt 

stadsborna visat trohet eller vilka konkreta 

tjänster de nu belönas för. Det centrala är att 

en ömsesidig relation manifesteras: Stads-

borna har genom egna handlingar gjort sig 

förtjänta av beskydd och privilegier. Under 

tiden efter stadslagens tillblivelse blir det ock-
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så vanligt att stadsprivilegierna avslutas med 

ett uttryckligt förbud för kungens fogdar och 

ämbetsmän att på något sätt förgripa sig mot 

stadens invånare.18

De långa perioderna av riksföreståndar-

skap under Sturetiden uppvisar ett i viss mån 

annat mönster. Under såväl Sten Sture den 

äldre som Svante Nilssons tid är skyddsde-

klarationerna fåtaliga och när Stockholm 

privilegier från 1436 bekräftades år 1494 fick 

skyddsdeklarationen dessutom en ny ut-

formning. Stadens borgmästare, råd och me-

nighet ska ha lovat att bistå riksföreståndaren 

och riksrådet. Därför skulle de också åtnjuta 

riksrådets försvar. Under kung Hans korta 

regeringstid återkom de allmänna deklara-

tionerna om kungligt beskydd och när Sten 

Sture den yngre blev riksföreståndare kom 

även han att utfärda en rad privilegier där 

han i allmänna termer utlovade sitt beskydd. 

Här ser det ut att ske en förskjutning. De ti-

digare riksföreståndarna undvek i hög grad 

denna form av utfästelser eftersom de kan 

ha uppfattas som någonting endast en kung 

hade mandat att dela ut. Möjligen är detta 

också en indikation på nivån av Sten Sture 

den yngres ambitioner.19

En sista mycket viktig förskjutning blir 

tydlig i de privilegier som kung Hans och 

Sten Sture den yngre utfärdade. Under lång 

tid manifesterades en ömsesidighet mellan 

stadsmyndighet och kung. Stadsborna hade 

visat trohet och bestått kungen med tjänster. 

För detta belönades de med privilegier och 

kungligt skydd. Från slutet av 1400-talet änd-

rades så denna relation på ett markant sätt. 

Den uttrycks inte längre som lika direkt och 

ömsesidig. Privilegier och skydd vilade inte 

längre på trohet och tjänst, varigenom staden 

gjort sig förtjänt av sina privilegier, utan på 

kungens eller riksföreståndarens egen gunst 

och nåd. Det handlar alltså om en ganska 

tydlig förskjutning i hur relationen mellan 

stadsmenighet och kung kom att uttryckas i 

privilegiebreven.20

Utgjorde då relationen mellan Gustav Vasa 

och rikets städer i huvudsak en fortsättning av 

de medeltida förhållandena eller represente-

rar den en nyordning? Gustav Vasa var under 

alla omständigheter vid tiden för sitt makt-

övertagande uppenbart angelägen om rela-

tionen med städerna. Utgåvan av privilegier, 

resolutioner och förordningar för Sveriges 

städer innehåller inte mindre än 30 dokument 

under de tre åren från juni 1523 till maj 1526.21

Det är betydligt fler jämfört med tidigare re-

genter. Samtidigt ska man inte fästa alltför stor 

vikt vid det exakta antalet kända brev eftersom 

bevarandegraden också kan skilja sig väsent-

ligt åt mellan olika perioder. Gustav Vasas up-

penbara intresse för städerna kvarstår dock.

Det allra första brev som Gustav Vasa ska 

ha utfärdat till städer i riket är oklart till sitt 

innehåll och dess själva existens kan sättas i 

fråga. Kort efter det att han valts till kung ska 

Gustav Vasa ha formulerat ett brev till rikets 

städer. Inget original är bevarat och brevet 

är känt bara genom ett register upprättat i 
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början av 1600-talet. Där framgår att Gustav 

Vasa ska ha meddelat Lidköping sitt kungliga 

beskydd. Exakt hur brevet var formulerat är 

okänt. Utgivaren av svenska stadsprivilegier 

har utgått ifrån att detta ändå är ett exem-

plar av ett brev som skickats till städer i hela 

riket.22 Om så var fallet går inte att bekräfta. 

Inte desto mindre är detta en typ av brev som 

mycket väl kan ha distribuerats till rikets stä-

der. Det angivna innehållet, deklarationen om 

kungligt beskydd, är typiskt och sådana brev 

utfärdades ofta då en ny regent tillträtt. Detta 

förekom frekvent under medeltiden och det 

är känt att Gustav Vasa senare fortsatte den 

traditionen.

Därefter följer under kort tid flera brev 

vars innehåll och faktiska existens är mer 

tydligt säkerställda. Dessa brev är direkt 

kopplade till de omedelbara politiska och 

militära förvecklingarna. I inledningen har 

redan nämnts de två brev som utfärdades för 

Västervik och Stockholm. Den 14 juli 1523, en 

dryg månad efter kungavalet, vände sig Gus-

tav Vasa även i ett brev till rikets städer. Han 

riktade sig till borgmästare, råd och menig-

Kung Gustavs bekräftelsebrev på Jönköpings stads-
privilegier. Original på pergament, utfärdat 14/8 1524 
(SDHK 38620), Jönköpings rådhusrätt och magistrat, 
Landsarkivet i Vadstena. Foto: Riksarkivet.
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het. Tilltalet är direkt (›Kära vänner…‹). Se-

dan följer en kort påminnelse om Kung Kris-

tians illgärningar i Stockholm. Han har låtit 

halshugga stadens borgare, fört bort deras 

egendom och vartannat hus i Stockholm står 

nu öde. Detta ska avhjälpas genom att varje 

köpstad uppmanas att sända några av sina 

borgare, goda och trogna svenska män, till 

Stockholm. Här blir tonen i brevet mer upp-

fordrande. Saken ska ombesörjas utan dröjs-

mål och borgarna skyndsamt bege sig till 

Stockholm. Där ska de förse sig med hus och 

de ska även sälja de gårdar de ägde i andra 

städer. Brevet avslutas sedan i tämligen hot-

fulla ordalag. De som eventuellt försummade 

kungens begäran riskerade bestraffning.23 I 

ett och samma brev förenas sålunda en mani-

festation av vänskap med hot om straff ifall 

kungens order inte verkställs.

Hur omfattande denna överflyttning av 

borgare till Stockholm verkligen blev är inte 

klarlagt, men att sådant verkligen ägde rum 

är tydligt belagt. I Stockholms skottebok för 

1524 finns inte mindre än fem borgare som 

tycks vara nyanlända från Söderköping och 

en som är nyanländ från Linköping. För just 

Linköping utfärdades i oktober 1523 också 

brev som syftade till att kompensera staden. 

Brevet hänvisar till att Linköpingsborgare 

kallats till Stockholm och uppmanar samti-

digt andra personer att under hot om dryga 

böter (40 marker) genast bosätta sig i Linkö-

ping. Brevet finns bevarat bara i riksregistra-

turets kopia. Det är utformat så att ett antal 

namn ska tillfogas, men dessa finns inte in-

förda i avskriften.24

Brevet angående Linköping utfärdades 

i oktober 1523. Sedan följer en tid av stiltje 

vad gäller Gustav Vasas brev och direktiv till 

städerna, men i april 1524 återkommer han 

med förnyad kraft. Då utfärdades ett brev till 

Uppsala, Enköping, Västerås och  Arboga 

om tyska köpmän. Brevet finns bevarat i 

original. Samtidigt finns en version beva-

rad i riksregistraturet avsedd för samtliga 

rikets städer. Det finns alltså anledning att 

förmoda att det utfärdades eller åtminstone 

avsågs att utfärdas även för andra städer. 

Här konstateras att handeln åter har kom-

mit igång mellan svenska och tyska köpmän. 

Samtidigt förbjuds tyska köpmän att bedriva 

handel på landsbygden och i uppstäderna, 

det vill säga de städer som inte fick bedriva 

egen utrikeshandel.25

I augusti samma år kallade Gustav Vasa till 

riksmöte i Vadstena. En av de saker som skul-

le avhandlas var de så kallade landsköpare 

som tillsammans med bland annat guldsme-

der, snickare och klensmeder skulle förmås 

att flytta in till städer. Det har föreslagits att de 

personer som i oktober 1523 uppmanades att 

bosätta sig i Linköping var just sådana lant-

hantverkare och landsköpmän. Några säkra 

belägg för detta finns dock inte.26 I augusti 

1524 hade Gustav Vasa bekräftat Jönköpings 

privilegier (se bild på föregående sida) och i 

samband med det utfärdades också en sträng 

uppmaning för landsköpmän och hantverka-
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re som var verksamma i närheten av staden att 

flytta dit för att vinna burskap i staden. Den 

som underlät att göra så riskerade 40 marker 

i böter. Slutligen meddelades också att det 

fanns ödetomter i Jönköping och att borg-

mästare och råd skulle erbjuda dessa till dem 

som flyttade in till staden.27

Regleringar av handeln återkommer i flera 

brev, inte sällan i samband med privilegiebe-

kräftelser. När Enköpings privilegier bekräf-

tades den 6 januari 1525 bestämdes att bön-

der inte längre skulle få hålla marknad ute 

på isen utan i stället sälja sina varor i staden. 

Annars riskerade de att få sina varor beslag-

tagna.28 Den 21 januari fick Sigtuna sina 

privilegier bekräftade och även då infördes 

särskilda bestämmelser mot handel på lands-

bygden och i olagliga hamnar. Här nämns 

bönder, bonddrängar och prästdrängar som 

exempel på dem som bröt mot stadens privi-

legier. Den olagliga handeln påstods även ha 

bedrivits inom staden mellan grupper som 

inte hade rätt att handla direkt med varand-

ra.29 I privilegiebekräftelserna för Viborg 

av den 19 mars 1525 inskärptes förbudet att 

bedriva handel på landsbygden i Savolax, 

särskilt med ryssar. All handel skulle ske i 

Viborg. Här nämns präster, fogdar och läns-

män som potentiella överträdare av bestäm-

melserna.30 Bestämmelser om handel upptar 

ett stort utrymme i de utförliga tilläggen till 

Åbos privilegiebekräftelse den 6 juni 1525. 

Här beskrivs detaljerat hur köpmän som seg-

lade till Åbo med varor skulle kungöra detta 

hos fogden innan det bjöds ut till försäljning. 

Ett skäl till detta kan vara att kungens fogdar 

och ämbetsmän först skulle kunna köpa upp 

nödvändiga varor. Vidare förbjöds fogdar 

och sysslomän att själva bedriva handel. Här 

följer också detaljerade bestämmelser om 

förbuden att bedriva handel på landsbygden 

och hur eventuella förbrytelser ska bestraf-

fas.31 Även i ett brev utfärdat för Kalmar den 

25 januari 1526 återkommer förbudet mot 

landsköp.32

Det råder alltså ingen tvekan om att Gus-

tav Vasa under sin allra första tid som kung 

var angelägen om att genomdriva det som ofta 

setts som grunddragen i vasatidens stadspo-

litik, det vill säga att upprätthålla en distink-

tion mellan stapelstäder och uppstäder, att 

begränsa främmande köpmäns verksamhet, 

samt att förmå köpmän och hantverkare att 

bosätta sig i städerna. Det saknades inte in-

tentioner och åtgärder. Möjligen saknades 

nödvändiga resurser för att effektivt genom-

driva dessa åtgärder.

Snart blev det emellertid ett annat tema 

som kom att dominera Gustav Vasas kom-

munikation med städerna. Vi har redan sett 

att kungen tvekade inför att utan vidare be-

kräfta Stockholms och även Västerviks privi-

legier. Däremot förklarades borgmästare, råd 

och menighet stå under kungligt beskydd. I 

september 1523 utfärdades en sådan skydds-

deklaration även för Viborgs del.33 Den för-

sta kända regelrätta privilegiebekräftelsen 

förärades Hedemora den 27 april 1524, näs-
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tan ett år efter att Gustav Vasa valts till svensk 

kung.34 Kungen sägs ha tagit del av några 

gamla brev som hans trogna undersåtar, bor-

garna i Hedemora, tidigare erhållit från andra 

kungar. Här nämns särskilt det privilegiebrev 

som Karl Knutsson utfärdade 1449.35 Detta 

återges i sin helhet och stadens privilegier 

förklaras stadfästa till alla sina punkter utan 

undantag. Vidare förbjöds kungens fogdar 

och ämbetsmän att på något sätt förgripa sig 

mot eller kränka de privilegier som tilldelats 

kungens undersåtar i Hedemora.

Gustav Vasas privilegiebekräftelse för 

Hede mora anknyter till en medeltida tradi-

tion samtidigt som den också innehåller en 

hel del nytt. Det var en etablerad ordning att 

gamla privilegier skulle bekräftas av en ny re-

gent. De medeltida privilegiebekräftelserna 

är emellertid vaga och allmänt formulerade 

medan Gustav Vasa markerar att han verkli-

gen tagit del av och granskat tidigare privile-

gier. Eftersom Innehållet i det viktigaste äldre 

privilegiet även återges så råder det inte nå-

gon tvekan om vad det är som har bekräftats 

och att detta skett genom ett övervägt beslut. 

Det särskilda förbudet för fogdar och ämbets-

män att kränka privilegierna återupprepar en 

form som funnits och varit vanlig även under 

medeltiden. Den tendens som var tydlig mot 

slutet av 1400-talet och början av 1500-talet, 

att ömsesidigheten tonades ned till förmån 

för den kungliga gunsten, lyser här med sin 

frånvaro. Borgarna identifieras som trogna 

undersåtar, privilegierna framställs som rim-

liga och rättfärdiga och det sägs inte ett ord 

om kunglig nåd.

Den omedelbara relationen, att stadens fö-

reträdare vänder sig direkt till kungen och att 

kungen i sin tur tar del av, granskar och över-

väger tidigare privilegier återkommer i flera 

privilegiebekräftelser från 1524. Enligt en pri-

vilegiebekräftelse för Kalmar från den 5 juni 

hade borgmästare och råd vänt sig till Gustav 

Vasa och visat upp sina privilegier då han be-

fann sig i staden. De klagade då över att sta-

dens privilegier inte respekterades på tillbör-

ligt sätt. Framförallt gällde detta den olagliga 

handel som påstods bedrivas av främmande 

köpmän och på platser som Vetlanda, Möns-

terås, Eksjö, Vimmerby, Pataholm (»Patha-

lyckia«) och Avaskär. Slutligen ska borg-

mästare och råd ha bett kungen att bekräfta 

Kalmars gamla privilegier och ta staden un-

der sitt beskydd. Återigen sägs i brevet att 

Gustav Vasa först har granskat och övervägt 

de gamla privilegierna och funnit dem skä-

liga. Alltså stadfästes Kalmars privilegier och 

stadens borgmästare, råd och menighet gavs 

kungligt beskydd. Särskilt inskärptes också 

förbudet mot handel på olagliga orter.36

Den 29 juni 1524 utfärdades en privilegie-

bekräftelse för Nyköping. Stadens borgmäs-

tare och rådmän ska ha kommit till Stock-

holm och bett Gustav Vasa om att få sina 

privilegier bekräftade. Även denna gång om-

talas att kungen grundligt har kontrollerat de 

tidigare privilegierna, funnit dem skäliga och 

slutligen i sin gunst beslutat att bekräftat dem. 
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Även i detta fall förklarades borgmästare, råd 

och menighet stå under kungens beskydd 

och vidare förbjöds fogdar och ämbetsmän 

uttryckligen att kränka privilegierna.37

I breven till Kalmar och Nyköping åter-

kommer alltså formuleringarna om kung-

lig gunst. Det är också ett ordval som nu 

upp repas i en rad privilegiebekräftelser. 

Söderköping, Jönköping, Lidköping, Upp-

sala, Enköping, Sigtuna, Viborg, Åbo, Eksjö, 

Skövde och Gävle fick samtliga sina privile-

gier bekräftade under perioden från juli 1524 

till maj 1526.38 Fragmentariska noteringar i 

riksregistraturet antyder också att liknande 

brev sannolikt utfärdats även för Bogesund 

(Ulrice hamn), Norrköping och Vadstena.39 

I alla dessa brev är återigen kungens gunst 

och nåd ett framträdande element. Samtidigt 

upphör nu berättelserna om en direkt kontakt 

mellan stadens företrädare och regenten. Inte 

heller berättas längre att kungen personligen 

har granskat de gamla privilegierna, att han 

har funnit dem skäliga och att han därför be-

slutat att bekräfta dem. De flesta av dessa brev 

är kortfattade och de innehåller i huvudsak 

bara en privilegiebekräftelse och en skydds-

deklaration. Eventuellt har något eller några 

förbud mot olaglig handel fogats till breven 

och ibland finns också en särskild punkt om 

att kungens fogdar och ämbetsmän inte fick 

kränka stadens och stadsbornas privilegier. 

Det är emellertid långt ifrån alltid den punk-

ten finns med. Breven är i stora stycken lik-

artade till sitt innehåll, men de är ändå inte 

standardiserade utan uppenbarligen indivi-

duellt utformade.

Ett av privilegiebreven skiljer sig markant 

från den ovanstående beskrivningen. Det gäl-

ler Nya Lödöses privilegiebrev av den 4 mars 

1526. Brevet är inte utformat som en regelrätt 

privilegiebekräftelse. I stället konstateras till 

att börja med att staden och dess hamn är till 

gagn och nytta. Staden borde också kunna 

förses med en befästning. Därför ska staden 

också behållas och få njuta köpstadsrätt. Se-

dan bekräftas invånarnas rätt att behålla de 

kronojordar som de tidigare tilldelats. De ska 

få bedriva handel och hålla torgdagar samt en 

årlig frimarknad. Stadens borgmästare, råd 

och menighet ställs under kungens beskydd 

genom hans gunst, ynnest och nåd. Vidare 

beviljas tio års skattefrihet på det att staden 

skulle kunna förses med vallgrav och befäst-

ning. En konsekvens av Nya Lödöses privile-

gier blev samtidigt att Gamla Lödöses privile-

gier drogs in. De invånare som ville fortsätta 

ägna sig åt handel uppmanades att flytta över 

till Nya Lödöse.40

Rikets städer och relationen till både sty-

rande och menighet var uppenbart viktig för 

Gustav Vasa. Här skiljer han sig inte från tidi-

gare regenter. Dock framträder inledningsvis 

en viss ambivalens. Det är inte självklart att 

alla städers tidigare privilegier utan vidare 

ska bekräftas. En sådan tvekan och implicita 

villkor för privilegiebekräftelser är inte något 

som syns i de medeltida dokumenten. Tidi-

ga brev från Gustav Vasa innehåller även ett 
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 annat särdrag. Här relateras direkt till spe-

cifika dagsaktuella politiska händelser och 

konflikter. Det är inget som förekommer i be-

varade medeltida privilegiebrev, skyddsbrev 

eller privilegiebekräftelser.

Ganska snart övergick ändå Gustav Vasa 

till att huvudsakligen utfärda brev som tyd-

ligare anknyter till en medeltida form. Det 

handlar då om privilegiebekräftelser och 

skyddsbrev. Inledningsvis finns dock en 

tydlig skillnad gentemot de medeltida mot-

svarigheterna. Det handlar om Gustav Vasas 

tydliga personliga närvaro i dessa brev. Ett 

gammalt narrativ återkommer, nämligen att 

stadens representanter har vänt sig till kung-

en med sina problem och antingen fått nya 

privilegier eller fått sina gamla privilegier 

bekräftade. Denna form som inte varit aktu-

ell sedan 1300-talet återuppstår med Gustav 

Vasa. Därutöver beskrivs återkommande 

hur Gustav Vasa har tagit del av gamla pri-

vilegier, granskat och värderat dem innan 

han slutligen bekräftade dem. Detta är en 

beskrivning som inte förekommer i de med-

eltida privilegiebekräftelserna.

Efterhand blir även Gustav Vasas privile-

giebekräftelser och skyddsbrev mer kortfat-

tade och formelartade. Då sker också en för-

skjutning från tidiga brev som antyder trohet 

och tjänst som grund för privilegier till att 

dessa och deras bekräftelser baseras på kung-

ens nåd. Här anknyter Gustav Vasa till en 

utveckling som blir tydlig mot slutet av 1400- 

talet och början av 1500-talet. Med kung 

Hans och Sten Sture den yngre betonas just 

nåden på bekostnad av trohet och tjänst i pri-

vilegiebekräftelserna.

Mot bakgrund av de medeltida stadspri-

vilegiernas och privilegiebekräftelsernas 

utformning framstår Gustav Vasas första 

regeringsår som en tid av både kontinuitet 

och förändring. I grunden syns inte någon 

fundamental förändring i relationen mellan 

kung och städer. Det är uppenbart att Gus-

tav Vasa inte gjorde några försök att sjösätta 

en helt ny stadspolitik. Privilegiebekräftel-

ser, kungliga skyddsbrev och handelsregle-

ringar var fortsatt de grundläggande insla-

gen. Inte heller relationen mellan kung och 

städer förändrades på något avgörande sätt. 

Trots detta finns det ett antal viktiga ton-

viktsförskjutningar. Dessa handlar alla om 

att kungens personliga ingripanden, hans 

egna bedömningar och avgöranden gavs en 

mycket mer framträdande roll i frågor som 

gällde stadsprivilegier.
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